
N aciones U nidas 

ASAMBLEA 
GENERAL 
UNDECIMO PERIODO DE SESIONES 
Documentos 0 ficiales 

SUMARIO 

Tema 46 del programa: 
Fagin a 

Escala de cuotas para el prorrateo de los gastos de las 
N aciones U nidas : informe de la Comisi6n de Cuotas 
( contiJLuaci6n) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35 

Presidente: Sr. Omar LOUTFI (Egipto). 

TEMA 46 DEL PROGRAMA 

Escala de cuotas para el prorrateo de los gastos 
de las Naciones Unidas: informe de Ia Comi· 
sion de Cuotas (A/3121 y Add.1, A/C.5j673, 
A/C.5jL.398, 399, 401 y 405) ( continuacion) 

1. El Sr. BRAVO CARO (Mexico) aprueba el in
forme de la Comision de Cuotas (A/ 3121 y Add.1) . La 
Comision ha aplicado j uiciosamente el principia del ma
ximo per capita. En cuanto a los pagos en divisas incon
vertibles, una latitud excesiva podria quiza originar 
dificultades para la Organizacion, y hay que dar pruebas 
de prudencia. La delegacion de Mexico aun no ha tenido 
la posibilidad de estudiar la enmienda propuesta por los 
Estados Unidos (A/C.SjL.405) al proyecto de resolu
cion consignado en la nota de la Secretaria (A/C.S/ 
L.399) ; pero aprueba el parrafo 4 de la proposicion 
inicial de los Estados Unidos (A/C.SjL.398), porque 
es normal que los principios relatives a la escala de 
cuotas puedan examinarse de nuevo, siempre que un 
Estado Miembro asi lo desee. 

2. El Sr. DAVIN (Nueva Zelandia) encomia el espi
ritu con que la Comision de Cuotas ha desempeiiado su 
tarea y aprueba todas sus propuestas sin exceptuar el 
porcentaje asignado a Nueva Zelandia como cuota. Ante 
todo, conviene que la nueva escala permanezca en vigor 
durante tres ejercicios consecutivos. Como los tres Esta
dos que han sido admitidos al principia del actual periodo 
de sesiones tendran que abonar cuotas muy reducidas, 
la delegacion de Nueva Zelandia aceptaria, a titulo com
pletamente exc-epcional, que sus cuotas se deduzcan de 
las cantidades que deben otros Estados Miembros. En 
cuanto a las cuotas de los 16 Estados admitidos a fines 
de 1955, las propuestas de la Comision de Cuotas son 
las {micas aceptables. Desde que ingresaron Tailandia 
e Israel, han mejorado mucho los servicios y las insta
laciones que se han puesto a la disposicion de los Estados 
Miembros, y no se puede admitir ni la exencion total 
ni el pago de una contribucion proporcional segun el 
tiempo transcurrido entre la fecha de ingreso y el fin 
del aiio, como han propuesto algunas delegaciones. A 
este respecto, la delegacion de Nueva Zelandia desea 
felicitar calurosamente a la delegacion de Ceilan, que 
ha sabido reconocer que la tesis de la Comision de Cuo
tas esta bien fundada. 

3. Contrariamente a lo que ha afirmado el represen
tante de los Estados Unidos, el establecimiento de la 
nueva escala no constituye una revision general en el 

QUINTA COMISION, 539a. 
SESION 

]ueves 29 de noviembre de 1956, 
a las 15.10 horas 

Nueva York 

sentido del articulo 161 del Reglamento de la Asamblea 
General, y la Comisi6n ha obrado de conformidad con 
su mandata, tanto mas cuanto que ha tenido bien en 
cuenta el principia del maximo per capita que habia 
aprobado la Asamblea General. Por consiguiente, las 
cuotas abonadas por los nuevas Estados Miembros para 
1956 no deben ser consideradas como ingresos diversos. 
Por otra parte, dicho metoda no carece de equidad para 
los Estados Unidos, a los que el "importe maximo" de 
33,33% confiere ya una ventaja notable. En cuanto al 
examen de los principios relatives a la escala de cuotas, 
en particular por lo que hace a la contribucion del Estado 
Miembro que aporta la cuota mas alta, en el duodecimo 
periodo de sesiones sera quiza inevitable proceder a 
dicho examen, ya que la Comision de Cuotas, que debera 
presentar un informe en el decimotercero periodo de 
sesiones, podra verse obligada a pedir instrucciones a 
la Asamblea General en 1957. Con todo, la propuesta 
de los Estados U nidos se halla redactada en terminos 
que entrafian una revision general del importe maximo, 
cosa que la delegaci6n de Nueva Zelandia no puede apo
yar. En efecto, es la capacidad de pago lo que debe 
constituir el criteria fundamental para la determinacion 
de las cuotas. Si se reduce el importe maximo al 30%, 
d que seguridad se podra tener de que no se lo sometera 
ulteriormente a otra reducci6n? Ademas, el principia 
del maximo "per capita" solo favorece actualmente al 
Canada, Suecia y Nueva Zelandia, pero si ha de redu
cirse la cuota de los Estados Unidos, podria aplicarse 
el mismo principia a otros Estados Miembros, corrien
dose asi el riesgo de que se aumenten las cargas que 
pesan sabre los Estados menos prosperos. La disminu
ci6n del importe maximo tendria, pues, consecuencias 
poco equitativas y la delegaci6n de Nueva Zelandia 
espera que los Estados Unidos no insistiran en este 
punta ni en el actual periodo de sesiones ni en los si
guientes. 

35 

4. Asi, de los diversos proyectos de resoluci6n pre
sentados a la Comisi6n, unicamente el de la Secretaria 
(A/C.S/L.399) parece aceptable, a reserva de que se le 
complete como es debido. 
5. El Sr. DAN (Rumania) manifiesta que no podra 
aceptar la reducci6n del importe maximo que proponen 
los Estados Unidos. En efecto, si se calculara normal
mente la cuota de dicho pais, esta deberia ser de un 
SO% aproximadamente y no del 33,33ro. Ademas, los 
gastos hechos por las Naciones Unidas y por las delega
ciones en los Estados Unidos, asi como el reembolso 
de los impuestos a los funcionarios internacionales de 
nacionalidad estadounidense, constituyen ventajas muy 
importantes para los Estados Unidos. Por ultimo, toda 
reducci6n de la cuota de los Estados Unidos dada como 
resultado la imposicion de nuevas cargas a los paises 
econ6micamente debiles cuya situacion financiera ya es 
muy critica. 
6. El Sr. SALOMON (Haiti) estima que la Comisi6n 
de Cuotas ha desempeiiado con mucha equidad una 
labor dificil e ingrata. Sin embargo, la Quinta Comisi6n 

AjC.SjSR.539 



36 Asamblea General - Undeeimo periodo de sesiones - Quinta Comision 

no puede desoir la demanda de los Estados Unidos que 
anteriormente aceptaron tomar a su cargo una parte 
muy importante de los gastos de las Naciones Unidas. 
La delegaci6n de Haiti concibe que los nuevos Estados 
Miembros tropiecen con dificultades financieras, pero 
se pregunta si la Comisi6n no deberia mas bien decli
carse a reducir el presnpuesto de las N aciones U nidas. 

7. El Sr. LA VRIK (Republica Socialista Sovietica 
de U crania) opina que la Comisi6n de Cuotas no ha 
tenido suficientemente en cuenta los enormes daiios que 
la Segunda Guerra Mundial caus6 a algunos paises, y 
cuyos efectos aun se hacen sentir. La Republica Socia
lista Sovietica de Ucrania figura entre los paises que 
mas han sufrido, pero como la Comisi6n ha disminuido 
ligeramente su cuota y ha estabilizado la escala para 
tres afios, la delegaci6n de dicho pais aprobara sus 
conclusiones. En cuanto a la propuesta de los Estados 
Unidos segun consta en los documentos A/C.5/L.398 y 
A/C.5/L.405, es inaceptable, por las razones ya expues
tas por algunas delegaciones, entre las cuales figuran 
la de la URSS y la de Francia. 

8. El Sr. BUNCHOEM (Tailandia) acepta las reco
mendaciones de la Comisi6n de Cuotas acerca de las 
cuotas de los antiguos y de los nuevos Estados Miem
bros; se felicita de que la Comisi6n de Cuotas haya 
podido aplicar estrictamente por primera vez el prin
cipio del maximo per capita. En lo que se refiere a la 
contribuci6n de los nuevos Miembros para el aiio en que 
han sido admitidos, parece que los miembros de la 
Comisi6n de Cuotas estan de acuerdo en que esta se 
reduzca a una novena parte de la cuota anual. Sin em
bargo, en la primera parte de su propuesta (A/C.S/ 
L.401), Camboja pide que no paguen cuota para el 
presupuesto de 1955Ios 16 Estados Miembros admitidos 
en dicho aiio. Sobre este punto, la delegaci6n de Tai
landia no tiene un criterio bien definido y esta dispuesta 
a adherirse a la opinion de la mayoria. En cuanto a 
la segunda parte de la propuesta de Camboja, el Sr. 
Bunchoem duda que sea posible acceder al pedido de ese 
pais, pero espera que el Secretario General tendra un 
cuenta que Camboja tropieza con graves dificultades 
para adquirir d6lares. Por ultimo, la delegaci6n de 
Tailandia comprende las razones que han impulsado a 
la delegaci6n de los Estados U nidos a presentar su pro
puesta ( A/C.5 /L.398) ; algunos puntos de esta ultima 
preocupan desde hace mucho a su delegaci6n. La delega
ci6n de Tailandia todavia no ha podido estudiar, por 
falta de tiempo, la enmienda de los Estados Unidos 
( A/C.5 /L.405) al proyecto de resoluci6n ( A/C.S / 
L.399), y se reserva el derecho de exponer su punto 
de vista sobre dicho texto en una sesi6n ulterior. 

9. El Sr. DIEGUEZ (Guatemala) se pronuncia en 
favor de la escala recomenclada por la Comisi6n de 
Cuotas, que representa una soluci6n equitativa en la 
que se han tenido en cuenta los diversos aspectos del 
problema:; acepta asimismo la recomenclacion que figura 
en el parrafo 21 del informe de la Comisi6n sobre la 
cuota de los nuevos Miembros para el aiio de su admi
si6n. A su juicio, la Quinta Comisi6n debe obrar con 
un espiritu realmente democratico accediendo a exami
nar los principios que rigen la escala de cuotas, como 
lo piden los Estados Unidos; asi, pues, el orador votara 
a favor del parrafo 4 de la propuesta de los Estados 
Unidos (A/C.5/L.398). En la escala que se recomienda 
(A/3121, parr. 15) no se observa ningun cambio en 
las cuotas de once paises ( Afganistan, Arabia Saudita, 
Bolivia, Ecuador, El Salvador, Guatemala, Libano, 
Luxemburgo, Panama, Republica Dominicana y Siria), 

a los que no se aplica ni la regia del importe maximo 
ni la del importe minimo, cosa contraria a la afirmaci6n 
que figura en el parrafo 14 del informe de la Comision. 
El Sr. Dieguez pregunta cuales son las razones de esta 
an omaHa. 

10. El Sr. TURNER ( Contralor) responde al repre
sentante de Guatemala y explica que si no se han redu
cido proporcionalmente las contribuciones de los once 
Estados mencionados, ello se debe a que la operacion 
era imposi.ble en un calculo de porcentajes con dos cifras 
clecimales; en efecto, para aquellos Estados cuya cuota 
no llega al 0,10%, la reducci6n proporcional es inferior 
al 0,01 %. Para que la operaci6n fuera posible, habria 
que calcular las cuotas con tres cifras decimates. En 
consecuencia, la Comisi6n de Cuotas ha reducido pro
porcionalmente todas las cuotas superiores a 0,09%, 
pero no ha modificado las cuotas inferiores a dicho 
porcentaje. 

11. El Sr. AHMED (Sudan) desea formular una 
observaci6n acerca del parrafo 25 del informe de la 
Comisi6n de Cuotas ( A/3121). No obstante la cifra 
de 0,12 que se ha proporcionado a titulo de indicaci6n 
a la Organizacion de las Naciones Unidas para la 
Educaci6n,. la Ciencia y la Cultura (UNESCO) en lo 
que al Sudan se refiere, la delegaci6n de dicho pais 
votara en favor de las recomendaciones de la Comision 
de Cuotas, cuyo informe le parece satisfactorio desde 
todos los demas puntos de vista, pero insiste en que la 
cifra que se ha indicado a la UNESCO no guarda rela
ci6n con las posibilidades financieras del pais. AI igual 
que mucho.s otros miembros de la Quinta Comision, el 
representante del Sudan estima que la Comisi6n de 
Cuotas deberia fijar a la mayor brevedad posible la 
cuota de los tres nuevos Estados Miembros admitidos 
en 1956, lo que les evitaria tener que pagar cuotas atra
sadas. A su juicio, la recomendaci6n de la Comisi6n 
sobre la cuota de los nuevos Miembros para el afio de su 
ingreso es razonable; a este respecto, el Sr. Ahmed 
coincide plenamente con el representante de Ceilan. 

12. El Sr. COLOMA (Ecuador) manifiesta que com
parte las opiniones expresadas por el representante 
de los Estados Unidos en cuanto respecta a las atribu
ciones de la Comisi6n de Cuotas segun estan enunciadas 
en el articulo 161 del Reglamento de la Asamblea Ge
neral y, al igual que el, estima que la Comisi6n se ha 
apartado de:t texto de dicho articulo. No puede dejar de 
reconocer el Iaborioso trabaj o que ha realizado la Co
mision, pero habida cuenta de las disposiciones del 
Reglamento, votara en contra del informe (A/3121). 

13. Por lo demas, sera dificil que la Quinta Comisi6n 
se aparte de las recomendaciones de la Comisi6n de 
Cuotas ya que Ia mayoria, incluso la delegaci6n de los 
Estados Unidos, las aprueba en conjunto y acepta la 
escala propuesta por la Comisi6n de Cuotas para 1957. 
Su delegaci6n no esta de acuerdo con la sugestion de 
incluir en el rubro de ingresos diversos, las contribucio
nes de los nuevos l\rliembros admitidos en 1955, tanto 
para el aiio de ingreso como para el de 1956, pero 
acepta que la cuota para el afio en que fueron admi
tidos se reduzca a la novena parte de la cuota anual. 

14. El Sr. Coloma no encuentra raz6n suficiente para 
oponerse al parrafo 5 de la proposici6n de los Estados 
Unidos (A/C.5/L.398) y aun menos al parrafo 4; en 
consecuencia, se pronunciara en favor de la adopci6n 
de esos dos parrafos. Finalmente, su delegacion se 
adhiere a las observaciones formuladas por el represen
tante de Guatemala. 



539a. sesioo- 29 de noviembre de 1956 37 

15. El Sr. BLANCO (Cuba) observa que, en su en
mienda AjC.5jL.405, los Estados Unidos han modifi
cado su actitud, dejando de oponerse a que se aplique 
la escala que recomienda 1a Comision de Cuotas para 
1956. La delegacion de Cuba podria aceptar que se 
examinen en el duodecimo periodo de sesiones los prin
cipios que rigen la escala de cuotas, pero formula 
reservas sobre el inciso b) del parrafo 7, en el que se 
trata de aplicar una nueva regla segun la cual se fijaria 
el importe maximo en un 30%. Dicha peticion coloca 
ala Comision de Cuotas en una situacion dificil y tiende 
a prejuzgar la cuestion. La delegacion de Cuba no podra, 
pues, aprobar la enmienda de los Estados Unidos. 

16. El Sr. GUSTAFSON (Suecia) ve con satisfac
cion que la Comision de Cuotas ha podido aplicar estric
tamente, por primera vez, el principio del maximo per 
capita. Le parece j ustificado que se reduzca la contri
bucion de los nuevos Estados Miembros para el afio de 
su ingreso. Aprueba las recomendaciones de la Comi
sion de Cuotas y votara en contra de la propuesta de los 
Estados Unidos; sin embargo, ello no significa que se 
oponga a que en el duodecimo periodo de sesiones se 
examinen los principios, porque el parrafo 6 de la 
enmienda de los Estados Unidos le parece aceptable 
( AjC.5 /L.405). 

17. El Sr. JONES (Estados Unidos de America) 
recuerda que en la 537a. sesion clio una prueba de 
moderacion aunque estaba firmemente convencido de 
que la recomendacion de la Comision de Cuotas es poco 
equitativa y contraria al principia fundamental de las 
Naciones Unidas, a saber, el principio de la igualdad 
soberana de todos sus Miembros. Como habia anunciado, 
esta dispuesto a proponer una solucion conciliatoria a 
fin de no suscitar controversias en una Organizacion 
que en la actualidad confronta tantos problemas graves. 
A este respecto, la delegacion de los Estados Unidos 
aprecia en sumo grado el apoyo que Birmania, el 
Canada, e1 Reino U nido y sobre todo el Irak le han 
prestado. 

18. El Sr. Jones desea ante todo disipar algunos equi
vocos. En primer Iugar, contrariamente a lo que parecen 
pensar algunas delegaciones, los Estados Unidos no 
piden a la Quinta Comision que decida ahora reducir 
su cuota al 30%, o, dicho en otra forma, que fije un 
nuevo importe maximo. Solo desean que quede bien 
entendido que la Asamblea examinara esta cuestion en 
su duodecimo periodo de sesiones y que la Quinta Co
mision invite a la Comision de Cuotas a que presente 
en su proximo periodo de sesiones una documentacion 
lo bastante completa para que pueda estudiar este as
pecto con perfecto conocimiento de causa. Es sin duda 
una peticion razonable. 

19. En segundo Iugar, son muchos los representantes 
que parecen no comprender que la propuesta encami
nada a que se consideren como ingresos diversos las 
cuotas que los nuevos Estados :rviiembros deben pagar en 
1956, no solo seria ventajosa para los Estados Unidos, 
sino tambien para todos aquellos paises cuya cuota 
equivale al 0,08% o menos. Asi, el Sr. Jones se sor
prende al ver que estos ultimos paises consideran poco 
equitativa dicha propuesta y que otras delegaciones 
la rechazan invocando los intereses de los paises menos 
ricos. 

20. Ademas, apenas podria sostenerse, como lo han 
hecho algunas delegaciones, que dicha proposicion haria 
recaer la carga mas grande sobre los paises cuya capa
cidad de pago es reducida. Por el contrario, la adop-

cion de la propuesta permitiria repartir las ventajas que 
se derivan de la admision de los nuevos Miembros entre 
todos los Estados sin excepcion, y todos estos pagarian 
menos que si se aplicara la escala aprobada en 1955, 
mientras que la aplicacion retroactiva de la nueva escala 
favoreceria a algunos Miembros a expensas de los 
demas. 

21. En tercer Iugar, se aduce el argumento de que 
como la Asamblea decidio en su ultimo periodo de sesio
nes aprobar una escala que estara en vigor durante tres 
afios, la Quinta Comision se veria obligada a aceptar 
la nueva escala que propone ahora la Comision de Cuotas 
por un periodo de tres afios, es decir, hasta 1958. No 
es este el caso ni mucho menos. Si fuera preciso atenerse 
a la decision del afio ultimo, seria la escala aprobada 
en 1955 la que habria que mantener hasta 1958 consi
derando como ingresos diversos las cuotas de los nuevos 
.1\iliembros para dicho periodo. Ahora bien, como se 
ha presentado ala Quinta Comisi6n una escala absolu
tamente nueva, el aceptarla equivale a desechar maqui
nalmente la decision adoptada el afio precedente. Por 
otra parte, es evidente que nadie espera que se aplique 
hasta 1958 inclusive la escala recomendada. Se acaba 
de admitir a tres Estados Miembros mas y hay otros 
Estados - el Japon por ejemplo - que quiza seran 
tambien admitidos. Las delegaciones desean evidente
mente que la Comision de Cuotas tenga en cuenta las 
cuotas de estos nuevos Miembros al fijar la escala 
para 1958. 

22. En estas circunstancias, la delegacion de los Es
tados Unidos se asombra de que un pais como la URSS 
defienda el caracter intangible de la escala trienal 
siendo asi que con la nueva escala la URSS se benefi~ 
ciaria cada afio de una reduccion de unos 750.000 
dolares con relacion a la cuota que deberia abonar 
segun la escala aprobada en 1955. A este respecto, 
algunos han manifestado que al considerar las cuotas 
de los nuevos Miembros para 1956 como ingresos diver
sos, se haria la reduccion mas considerable, expresada 
en dolares, a los Estados Unidos, pais cuya capacidad 
de pago es la mas elevada; de ser valido dicho argu
~nento - el Sr. Jones no lo cree asi - d por que no 
mvocarlo contra la recomendacion de la Comision de 
Cuotas que concede a la URSS la reduccion mas ele
vada, siendo asi que dicho pais tiene una capacidad de 
pago superior a la de todos los demas paises para los 
cuales la Comisi6n de Cuotas recomienda una reduccion? 

23. El Sr. Jones destaca tam bien algunas observacio
nes que juzga inaceptables. El representante de Hun
gria, por ejemplo, despues de haber hablado de las 
devastaciones infligidas a una gran parte de su pais -
y que no atribuye a nadie en particular - ha mencio
nado otras dificultades que achaca a la politica comer
cia! de los Estados occidentales. Ademas, el represen
tante de la URSS querria dar a entender que los 
Estados Unidos obtienen un beneficia financiero de su 
posicion de pais huesped de las Naciones Unidas, como 
si este papel hubiera llevado aparejadas alguna vez 
ventajas monetarias. Las observaciones relativas a la 
capacidad de pago le resultan particularmente fuera de 
proposito. Acerca de la capacidacl de pago de los Esta
dos Unidos se ha citado como representativo un gua
rismo sin prueba estadistica alguna. Los guarismos 
citados por el representante de Francia podrian adu
cirse para mostrar que la cuota de los Estados Unidos 
se habia fi j ado inicialmente en menos de los dos tercios 
de su capacidad de pago relativa. Si es verdad que el 
ingreso de los Estados Unidos representa hoy el 45'f0 



38 Asamblea General - Undecimo periodo de sesiones - Quinta Comisioo 

de los ingresos globales de los Estados Miembros, segun 
se ha dicho a la Comisi6n, entonces, sabre la base de 
1956,. la contribuci6n de dicho pais deberia seguir corres
pondiendo a los dos tercios de dicho importe, es decir, 
a menos del 30%. Asi, con una cuota del 33,33o/o, los 
Estados U nidos pagan mas que en 1946 con relacion 
a su capacidad de pago relativa, detalle que no puede 
dejar de interesar a las delegaciones que han sostenido 
que en estos ultimos afios ha venido disminuyendo 
progresivamente la carga impuesta a los Estados Uni
dos. Sin embargo, como ya ha dicho el Sr. Jones, la 
capacidad de pago no desempefia un papel decisivo en 
la determinacion de las cuotas -en realidad solo influye 
hasta cierto punta - lo importante es asegurar un 
tratamiento acertado y equitativo a los paises que par
ticipan en un pie de igualdad en la obra de las N aciones 
Unidas. La cifra del 33% -y se observara que se 
trata de un importe maximo- no representa par si 
mismo un "principio"; en este caso, el principia es 
que ningun Estado Miembro debe pagar una parte 
preponderante de los gastos de las Naciones Unidas. 

Printed in U.S.A. 

24. La delegacion de los Estados U nidos cree que se 
justifica el encarecer que se someta a votacion su pro
puesta inicial. Pero con animo conciliatorio, acuerda 
no oponerse a la nueva escala relativa a los afios de 
1956 y 1957, cediendo asi 2.000.000 de dolares, por 
lo menos, que en opinion de los Estados Unidos debie
ran corresponderle a consecuencia del ingreso de otros 
Estados Miembros. Sin embargo, su delegacion se niega 
categoricamente a aceptar la nueva escala para 1958. 
Ademas:, mantiene las propuestas de los parrafos 4 y 5 
de su proyecto inicial ( AjC.5 /L.398) ; por otra parte, 
siempre podra plantear este problema en el duodecimo 
periodo de sesiones de la Asamblea. Aceptara las en
miendas a los parrafos 4 y 5 que le parezcan razonables, 
siempre que no toquen el fondo de la cuestion. En el 
documento A/C.5/L.405 constan las enmiendas que la 
delegacibn de los Estados Unidos desea que se intro
duzcan en el proyecto de resolucion preparado par la 
Secretaria (A/C.5/L.399), sobre la base del informe 
de la Comisi6n de Cuotas. 

Se levanta la sesion a las 16.35 horas. 

:M-77503-December 1956-425 


